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Stævning og Indkaldelse. — Et »rundt Tal.« — Natmanøvrer 
i Fredericiagadens Kaserne. — En Seng som »Prinsessen paa 
Ærten«s. — Underkorporals-Veteranerne. — Kaserne-Storvask. — 
Soldatens første Pligt. — En Valghandling. — Hvorfor jeg blev 
valgt til Kok. 

et er en underlig Fø-
lelse at blive »ind-
kaldt«. 

Man er ikke længer en 
ren Grønskolling, er, hvad 
man almindelig kalder for 

»godt oppe i tyverne«, har begyndt at lægge sig en 
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koket lille Mave til og føler sig i det hele taget saa 
sat, som en agtværdig, skatteydende Borger med Foden 
under eget Bord bør gøre det. 

Man kommer i det sædvanlige, jævne, knirkende 
Tempo op ad Trappen en skønne Dag, drejer besindig 
Nøglen om i Yale-Smæklaasen og opdager straks ved 
sin Indtræden i Stuen henne paa Skrivebordet en skin-
nende blaa Koncept-Papirs Seddel, der paa en uhygge-
lig Maade minder én om den Politi-Tilsigelse, éns Vært-
inde i gamle Dage — det vil sige éns unge Dage —• 
henlagde paa samme Sted efter en gemytlig Nat med 
Skilteflytning og Serenadesang. 

Det er ogsaa en Tilsigelse denne Gang, men des-
værre ikke til at møde i den olienlige Politiret — dér 
slap man dog gærne med en Advarsel eller højt regnet 
en Tikroneseddel, — nej, det er en Tilsigelse til Nr. 
520 — det er mig — om at møde i Citadellet Frede-
rikshavn Søndagen den 2. September, Kl. 12½ . . . . 
ja Resten véd man Besked om. Det er ligesaa godt, 
som 30 Dages Vand og Kommis-Brød. 

Saa stiller man pligtskyldigst paa Kirkepladsen om 
Søndagen og ser omkring sig de velbekendte, gamle 
Ansigter fra Rekruttiden: 

Der kom 41, 
og der kom 42, 
der kom 3 og 4 og 5 og 46, 
der kom 47, 
og der kom 48, 
der kom 49 — og 50 var fuld . . , 

som der staar i den gamle Soldatervise; og den pas-
sede ganske godt til Situationen: 50 med samt nogle 
andre gode Numre var virkelig en Smule »kittet« og 
svarede endnu bedre end tilforn til at agere rundt Tal. 
Han havde nemlig lagt sig saa meget ud, at han i 
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samfulde otte Dage rnaatte gaa og figurere i Kasernen 
i civilt Tøj, da der ikke i Beholdningen paa Vaaben-
kamret fandtes et eneste Sæt, som selv med Skohorn 
lod sig trække paa hans trivelige Krop. 

Jeg selv opnaaede kun med yderste Anstrængelse 
at komme i en Frakke, der gav mig en ypperlig Idé 
om Spændetrøjen og dens Anvendelse. Permissionerne 
svarede dertil og maatte sammenbindes paa aldeles 
ureglementeret Maade om Livet med et civilt Bændel 
fra min Forlovedes Syæske, men Oversergent og Vaa-
benmester Mikkelsen trøstede mig og Lidelsesfæller med, 
at dette vilde blive aldeles overflødigt i Løbet af nogle 
faa Dage, takket være Militærtjenestens forskønnende 
Indflydelse paa vor Talje, hvad der slog fuldstæn-
digt til. 

Frederieiagadens Kaserne og ikke vor gamle Resi-
dens, Kastellet, skulde huse os i de første fjorten Dage, 
inden vi rykkede i Kantonnement, og Legen for Alvor 
skulde begynde. Hele Kompagniet blev indlagt paa 
en mægtig Sal, hvor der endda blev adskillige Senge-
steder tilovers. Madrasserne og Hovedpøllerne i disse 
fik en ypperlig Anvendelse som Kasteskyts ved vor 
sædvanlige »Natmanøvre«, en Idræt, der sammen med 
forskællige andre udøvedes i hine Dage eller rettere 
Nætter efter en stor Maalestok. 

Næppe var der blevet visiteret paa Stuen om Af-
tenen og Gassen slukket, før det var, som om alle 
Hæl vedes A ander slap løs. 

Skraamadrasser, Halvmadrasser og Helmadrasser 
blev slynget af al Kraft fra den ene Sengegang over i 
den anden, paa deres Vej medtagende de paa Hylderne 
opstillede Pudsekasser og lange Fedtlædersstøvler, der 
saa søgte Hvile i de nedenunder staaende Senge. Det 
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var ligefrem livsfarligt at glemme at tage Støvler og 
Kasser ned af Hylderne, før Fægtningen begyndte. En 
ulidelig Støv fra Madrasserne anskueliggjorde ypperligt 
Krudtrøgen. Saa fra én, saa fra en anden Krog af 
Salen lød højrøstede Kommandoraab — snart med Kap-
tejn Stabels beldigt kopierede Ølbas, snart med Oberst 
Rangels pibende Falsettoner, medens en liæftig Kanon-
torden gjorde sit til at fuldstændiggjøre Illusjonen. 
Den kom fra Keglebanen, som de ved den lange Mid-
tergang yderst boende havde etableret i denne med ni 
Feltflasker som Kegler og en tiende som Kugle. Kegle-
rejserens: »skæve!« og »alle ni!« blandede sig i den 
almindelige Kamplarm som vilde Krigshyl. Vræl og 
Eder fra de haardest ramte opfyldte Luften, Ordon-
nantser paa bumbende bare Ben og i flagrende Skjorte 
sprængte hid og did — — pludselig oplystes den bælg-
mørke Slagmark som ved et Lyn: det var en haardt 
saaret, der var staaet op og havde tændt Gassen for at 
se, fra hvilken Kant Skytset var kommet. I samme 
nu tørnede en velrettet Hovedpølle mod den lange Gas-
arm, den slingrede og faldt ned, — det gamle Mørke 
indtraadte øjeblikkelig, og en modbydelig, hæftig Gas-
stank blandede sig med den i Forvejen alt andet end 
himmelske Os i Salen. Et Par behjærtede, raadsnare 
Knøse fik et af Tøjskabene slæbt ud paa Gulvet, og op 
paa dette bugseredes en Gasarbejder, Kompagniet hel-
digvis talte i sin Midte, som saa med en Prop fra en 
Feltflaske og lidt Geværblaar frelste os fra at ende 
Kampen med en vistnok meget virkningsfuld, men for 
Deltagerne mindre hyggelig Springen i Luften. 

Mindst en tre Timer af vor knappe Nattesøvn be-
røvede de altid aarvaagne, livlige Elementer sig selv 
og os andre. 

En ren Guds Lykke var det, at der her i Kasernen 
var sat en Stopper for den i Kastellet saa yndede Sport 
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at tage Bundbrædderne ud af Sengen eller løfte den 
med samt den roligt slumrende en halv Alen i Vejret 
og saa laade ham dumpe ublidt ned igen. Det lod sig 
ikke opføre her, hvor vi laa i Jærnsenge. 

Men da man jo absolut maatte have en eller anden 
Overraskelse arrangeret til de lykkelige dødelige, der 
havde Nattegn og først kom hjem Kl. 11 eller 12, saa 
fandt man paa efter endt Fægtning enten fuldstændig 
at befri de paa deres Beboere ventende Senge for Ma-
drasser, Lagner og Tæpper og saa vende op og ned 
paa dem, eller ogsaa gik man til den modsatte Yder-
lighed og stablede saa mange ledige Madrasser, man 
kunde faa fat paa, oven paa hverandre i vedkommende 
Nattegns-Indehavers Køje. .Jeg var selv saa heldig en 
Aften ved min Hjemkomst Kl. 11 at finde min Seng 
opredt med 21 Madrasser, — et Leje, der mindede om 
H. O. Andersens »Prinsessen paa Ærten« — og havde 
nær knækket Halsen for at faa denne til Loftet ræk-
kende Stabel reduceret til det reglementerede. 

Vore daglige Øvelser i de fjorten Dage før Udryk 
ningen i Kantonnement gik ud paa »en kort Repete-
ring af alt det tidligere lærte«. Naar lige undtages Et-
Marche og Gymnastik, som vi, Guderne være takket 
og priset, var helt fri for, maatte vi tage hele Turen 
om igen lige fra saa elementære Ting som »Eksercits 
paa Tælling« og »Lydighedspligten« til store Felt-
tjenesteøvelser ude i Landet. 

Det eneste, hvorpaa vi kunde mærke, vi ikke var 
Rekruter mere, var at der saas lidt igennem Fingrene 
med Kaserneordenen, saa at vi kunde tillade os saa 
svimlende Friheder som at hænge Benklæderne op 
uden at vende Vrangen ud paa dem og Skridtforet 
fremefter, og saa den lidt svækkede Disciplin, der 
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fremkom ved, at vore Befalingsmænd af laveste Grad 
— Underkorporalerne — enten var Kammerater af os 
fra Rekruttiden eller gamle Fyre, indkaldte ligesom vi 
selv, men for sidste Gang — Folk, der gav Tjenesten 
en god Dag. 

Navnlig naar en af disse sidste havde Tropskom-
mando, til Tællingseksercits eller lignende, og den Of-
ficer, der ledede Øvelsen, havde fjærnet sig lidt, var 
det ren Parodi paa Militærvæsen. Disse gamle Under-
korporaler, der havde lært i Syttenhundrede og Hvid-
kaal, havde som Regel svedt det meste ud og løb f. 
Eks. aldeles rundt i noget saa indviklet som Lad-
ningsgrebene. Det var undertiden os, de menige i Ge-
leddet, der kommanderede, og Underkorporalen, der 
maatte gøre Grebene efter os og for os, til stor Moro 
baade for ham selv og os andre. 

Ja, en af disse Veteraner kommanderede en Gang, 
da vi eksercerede paa Amager i Pavserne mellem Skyd-
ningen, et brøsigt »Se til — højre!« for saa at gaa 
ned paa venstre Fløj og tage en Slurk af Feltflasken, 
— en meget snedig Maade at forene det nyttige med 
det behagelige paa. 

Naa, — Dagene gik, og imidlertid nærmede vi os 
det højtidelige Øjeblik, der var bestemt til Afmarchen 
fra København ud i det ukendte fjærne. 

Den sidste Dag før Afrejsen var der Storvask paa 
Kasernen. Vandet flød i Bække ned ad Trapperne. 
Oppe paa Belægningsstuen vadede Jenserne i hvidt 
Drejlstøj og store Vandstøvler og skurede hinanden 
over Benene med Skrupper og Karklude. Jeg selv 
med et Par andre ligesindede, der altid har opfattet 
det som Soldatens aZ/ez'første Pligt »at dække sig«, stod 
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nede ved Posten i Gaarden og lod et helt Vandfald 
øse ud over to Bænke og et Bord; det havde vi nu 
været beskæftigede med i tre Kvarter og havde ikke 
til Hensigt at anse Arbejdet for ordenlig gjort før om 
en god halv Time. 

Pludselig siger min Ven, Grosserer 48: 
»Hør 20, hvad mener Du, om vi gik hen og blev 

Kokke under Kantonnementet? Du véd nok, hver De-
ling i Dag skal vælge sig en Kokkepige.« 

»Er Du gal, 43 — tror Du, jeg kan lave Mad .. .?« 
»Ja, stop nu lidt! Jeg har hørt en Fugl synge 

om, det skulde være en svær »Dæksmand«. Kokkene 
bliver næsten helt fri for Øvelse, og ser Du, det er jo 
ikke Krebsesuppe eller Fiskefilet med Champignons, 
der skal serveres. Spisesedlen bliver vist simpel nok: 
Ærter og Suppe, Flæsk og Kød, Suppe og Ærter, Kød 
og Flæsk —• — det er der da ingen Hekseri ved. 
For Resten kan vi sagtens faa Hjælp af Bønderpigerne 
i Kvarteret « 

Et Øjeblik efter var vi dybt inde paa Drøftelsen 
af Spørgsmaalet, og Enden paa det blev, at vi en 
halv Time efter paa engelsk Vis havde arrangeret en 
Frokost for vore Vælgere nede i »Tutten« og opstillet 
os selv som Kokkekandidater. Da der var spenderet 
tre Omgange Bayere og noget Skraa paa Vælger-
folket, var vi énstemmig optagen i den ædle Kokke-
stand. 

Jeg havde endnu nogle Betænkeligheder ved at 
vove mig ind paa dette ukendte Felt, men trøstede 
mig sluttelig med, at jeg som Polytekniker og speciel 
Kemiker nok ved Teoriens Hjælp kom over Ærterne 
og Suppen. Loddet var kastet. Der var intet Tilbage-
tog muligt. 

At jeg havde tilkøbt mig min ny Værdighed, tyn-
gede ikke svært paa min Samvittighed, derimod skal 




